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Anotace

Smíchovské předmostí železničního mostu je unikátní místo svým postavením u Vltavy v dohledu
vyšehradské kapituly a dostupností z centra. Toto místo se dá symbolicky považovat za bránu do užšího
centra Prahy.

Předdiplomní projekt řeší urbanistické rozčlenění území a hledání náplně. Cílem je vytvořit atraktivní
přístupový bod k řece s přidanou hodnotou k převážně volnočasovým aktivitám. Nové městské nábřeží je
vytvořeno při zachování stávajícího přírodního prvku oddělením umělým kanálem.
Nová piazzetta v úrovni ulice otevírá vstupy do kulturního centra s pavilonem Slovanské epopeje,
stávající haly přestavěné pro galerĳní účely a na lávku vedoucí na Císařskou louku.

V diplomním projektu navrhuji podobu kulturního centra s pavilonem pro Slovanskou epopej. Výstavní
okruh je navržen jako stoupající rampa po obvodu lemovaná obrazy na jejímž začátku i konci je prostor s
výhledem na protější břeh s Vyšehradem. Součástí návrhu je i přístup k řece, který je možný buďto
vnitřkem galerie skrze výstavu, obchod a kavárnu, nebo vnějškem přes pohodlnou rampu.

Annotation

The Smíchov bridgehead of the railway bridge is a unique place with its position by the river Vltava in the
supervision of the Vyšehrad chapter and accessibility from the city centre. This place can be symbolically
considered an entrance gateway to the narrower centre of Prague.

The diploma project addresses the urban division of the territory and the content search.
The aim is to create an attractive access point to the river with added value to mostly leisure activities.
The new city waterfront is created while preserving the existing natural element by separating it with an
artificial canal.

The new Piazzetta at street level opens the entrances to the cultural centre with the pavilion of the
Slavonic Epic, the existing halls rebuilt for gallery purposes and the footbridge leading to Císařská louka.
In the diploma project, I propose forming a cultural centre with a pavilion for the Slavonic Epic. The
exhibition circuit is designed as a rising ramp overlooking the opposite bank with Vyšehrad.
The perimeter is being lined with paintings.
The design also includes access to the river. Either inside through the gallery, shop and café, or the
outside access through a comfortable ramp.

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

PROHLAŠUJI, ŽE JSEM DIPLOMOVOU PRÁCI ZPRACOVAL SAMOSTATNĚ POD VEDENÍM
VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE.

V PRAZE DNE 13.5.2021

5/334/33

Předdiplomní projekt -
Smíchovské předmostí
železničního mostu

Předdiplomní projekt -
Smíchovské předmostí
železničního mostu

1/336/33

Pohled z Císařské louky

DIPLOMOVÁ PRÁCE
Kulturní centrum s pavilonem Slovanské epopeje

Vratislav Růžek
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• A - PRŮVODNÍ ZPRÁVA

A.1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

A.1.1 ÚDAJE O STAVBĚ
a) Název stavby

Kulturní centrum s pavilonem Slovanské epopeje
b) místo stavby

Katastrální území Smíchov [729051], Praha 5, Strakonická ulice
Parcely 566/1, 566/3, 5042/1

c) předmět projektové dokumentace

Projekt řeší budovu kulturního centra s pavilonem Slovanské epopeje. Jedná se konstrukčně o
železobetonový kombinovaný systém skeletu a stěnového systému. Nejvyšší bod atiky se nachází ve
výšce 18,9 metrů nad úrovní ulice, což je v úrovni 211,700 Bpv.
Budova má celkem tři nadzemní a jedno podzemní podlaží. V nadzemních podlažích se nachází kulturní
centrum, kanceláře, restaurátorské dílny a prostory pro výstavu velkorozměrných obrazů.
V podzemním podlaží jsou technické místnosti a kavárna s přístupem na náplavku.

A.1.2 ÚDAJE O STAVEBNÍKOVI
ČVUT Praha, Fakulta stavební
Thákurova 7/2077
Praha 6 Dejvice

A.1.3 ÚDAJE O ZPRACOVATELI PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE
Bc. Vratislav Růžek

A.2 ČLENĚNÍ STAVBY NA OBJEKTY A TECHNICKÁ A TECHNOLOGICKÁ ZAŘÍZ ENÍ
SO-01 Kulturní centrum

A.3. SEZNAM VSTUPNÍCH PODKLADŮ
Katastrální mapa, zadání DP, předdiplomní projekt, výškopis

• B - SOUHRNNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA

B.1.1 POPIS ÚZEMÍ STAVBY
a)Charakteristika území a stavebního pozemku, zastavěné území a nezastavěné území, soulad
navrhované stavby s charakterem území, dosavadní využití a zastavěnost území
Toto místo je unikátní svým postavením u Vltavy v dohledu vyšehradské kapituly. Toto místo se dá
symbolicky považovat za bránu do užšího centra Prahy.
Řešené parcely jsou v současné době využívány pro sport. Je zde fotbalové hřiště a hala nabízející
umělé golfové odpaliště.
Pás přilehlý k řece je součástí ÚSES.

b) Údaje o souladu s územním rozhodnutím nebo regulačním plánem nebo veřejnoprávní
smlouvou územní rozhodnutí nahrazující anebo územním souhlasem
V současné době jsou řešené ploch vedené jako plochy pro umístění staveb a zařízení pro sport a
tělovýchovu. V rámci tohoto předmětu byla schválena změna plánu.

c) Údaje o souladu s územně plánovací dokumentací, v případě stavebních úprav podmiňujících
změnu využívání stavby
Stavba je v souladu s územně plánovací dokumentací

d) Informace o vydaných rozhodnutích o povolení výjimky z obecných požadavků na využívání
území
Obecné požadavky na využití území jsou splněny.

f) Výčet a závěry provedených průzkumů a rozborů (geologický průzkum, hydrogeologický
průzkum, stavebně historický průzkum apod.)

g) Ochrana území podle jiných právních předpisů
Část pozemku je chráněna jako součást ÚSES. Tento fakt návrh respektuje.

h) Poloha vzhledem k záplavovému území, poddolovanému území apod.
Část pozemku leží v záplavovém území. Budovy jsou navržené mimo tyto plochy

i) Vliv stavby na okolní stavby a pozemky, ochrana okolí, vliv stavby na odtokové poměry v území
Stavba nĳak negativně neovlivní její okolí.

j) Požadavky na asanace, demolice, kácení dřevin
Dojde k vyčištění stavebního pozemku a odstranění nevhodných dřevin.

k) Požadavky na maximální zábory zemědělského půdního fondu nebo pozemků určených k
plnění funkce lesa

l) Územně technické podmínky - zejména možnost napojení na stávající dopravní a technickou
infrastrukturu, možnost bezbariérového přístupu k navrhované stavbě

m) Věcné a časové vazby stavby, podmiňující, vyvolané, související investice
Není předmětem diplomové práce.

n) Seznam pozemků dle katastru nemovitostí, na kterých se stavba provádí

B.2. CELKOVÝ POPIS STAVBY
B.2.1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA STAVBY A JEJÍHO UŽÍVÁNÍ
zastavěná plocha - 4 670 m2
obestavěný prostor celkem - 62 500 m3
kapacita parkovacích stání - parkoviště je navrženo v místě konverze současné haly, není
předmětem tohoto projektu

a) Nová stavba nebo změna dokončené stavby
Jedná se o novostavbu.
b) Účel užívání stavby
Navržená stavba kulturní centrum s pavilonem Slovanské epopeje. Součástí je kancelářské křídlo,
přednáškový sál a kavárna
c) Trvalá nebo dočasná stavba
Jedná se o stavbu trvalou.
d) Informace o vydaných rozhodnutích o povolení výjimky z technických požadavků na stavby a
technických požadavků zabezpečujících bezbariérové užívání stavby
Nově navržený objekt bude splňovat veškeré požadavky technických požadavků a požadavků
zabezpečující bezbariérové užívání stavby.

e) Informace o tom, zda a v jakých částech dokumentace jsou zohledněny podmínky závazných
stanovisek dotčených orgánů
Není předmětem diplomové práce.

f) Ochrana stavby podle jiných právních předpisů
Nejedná se o kulturní památku – stavba nespadá pod ochranu podle jiných prvních předpisů.

g) Navrhované parametry stavby
zastavěná plocha - 4 670 m2
obestavěný prostor celkem - 62 500 m3
hrubá podlažní plocha - 10 300 m2

h) Základní bilance stavby - potřeby a spotřeby médií a hmot, hospodaření s dešťovou vodou,

[…]


02 technická místnost 120 m² 430.5 m³ betonová stěrka

03 technická místnost 188 m² 414.2 m³ betonová stěrka

01 kavárna 420 m² 1681.9 m³ epoxidová stěrka akustický obklad akusticky
pohltivé desky

1NP

17 zázemí personálu 36 m² 144.0 m³ epoxidová stěrka omítka SDK

15 zádveří 42 m² 168.1 m³ epoxidová stěrka

12 šatny účinkující 76 m² 264.9 m³ epoxidová stěrka keramický obklad
v2100, omítka

SDK

11 auditorium, technika 88 m² 265.8 m³ epoxidová stěrka omítka SDK

19 hyg zázemí 90 m² 361.2 m³ epoxidová stěrka keramický obklad
v2100, omítka

08 šatna 108 m² 495.1 m³ betonová stěrka

16 kanceláře 210 m² 839.1 m³ epoxidová stěrka omítka SDK

13 restaurátorské dílny 240 m² 840.6 m³ epoxidová stěrka pohledový beton

06 bookshop 268 m² 1228.4 m³ epoxidová stěrka pohledový beton

09 atrium 372 m² 1365.7 m³ epoxidová
stěrka, protiskluz

pohledový beton

10 auditorium 378 m² 1601.3 m³ epoxidová stěrka akustický obklad akusticky
pohltivé desky

07 expozice Slovanské
epopeje

392 m² 1566.0 m³ epoxidová
stěrka, protiskluz

SDK mléčné sklo

14 restaurátorské dílny 561 m² 1926.1 m³ epoxidová stěrka pohledový beton

18 foyer 643 m² 2572.1 m³ epoxidová stěrka pohledový beton

2NP

20 kanceláře 238 m² 882.6 m³ koberec omítka SDK

3NP

25 respirium 181 m² 725.0 m³

21 expozice Slovanské
epopeje

2554 m² 26823.4 m³ epoxidová
stěrka, protiskluz

SDK mléčné sklo

7386 m²

1 : 100

Legenda materiálů

zdvihací plošina

• Stavební půdorys
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• STATICKÁ ČÁSTSTATICKÉ SCHÉMA

Technická zpráva

Mezní rozměry a rozpony stavby vychází z požadavků na
vystavení rozměrných pláten (největší mají rozměr 8,1 x 6,1
metru).

Světlý profil podlouhlého výstavního prostoru je proto 14,5m na
šířku a 10m na výšku a je řešen jako stěnový systém z
monolitického betonu.
Stěny jsou proti vybočení zajištěny žebry s roztečí 3,75 metru.

25/3324/33

• ČÁST PBŘ

Diplomová práce
Vratislav Růžek
Fakulta stavební, ČVUT

Vratislav.ruzek@fsv.cvut.cz
+420 778 201 513

Smíchovské předmostí
železničního mostu -Kulturní
centrum s pavilonem Slovanské
epopeje

Smíchov bridgehead of the railway
bridge - Cultural Center with the
pavilion
of the Slavonic Epic
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Požárně-bezpečnostní řešení

1.
Popis objektu:
Jedná se o projekt kulturního centra s galerií pro Slovanskou epopej.
Umístění na Smíchově u předmostí železničního mostu.

Konstrukce je ze železobetonového skeletu vyztuženého jádry, nehořlavé
materiály.

2.
Požární výška objektu – nejvyšší patro je vysoké 10m nad 1PP, kam vedou
chráněné únikové cesty.

3.
schéma požárních úseků – viz půdorysy

4.
Únikové cesty – viz půdorysy
Z výstavního prostoru se z velké části uniká dvěma směry. Délka únikové
trasy ke chráněné cestě je 40m.

5.
V prostorách objektu bude nainstalovaný systém EPS SHZ.
Stabilní hasící zařízení v prostorách expozice bude na bázi plynu z důvodu
ochránění exponátů.

• ČÁST TZB
V konceptu řeším schematicky rozvody pro budovu kulturního centra s
pavilonem Slovanské epopeje.
Budovu jsem rozdělil na jižní (zóna A) a severní (zóna C) část, které mají
každá svojí technickou místnost vzduchotechnickou jednotku a hlavní
instalační šachtu pro vzduchotechniku a rozvody.
Vlastní prostory výstavy (zóna B) jsou napojené jak na severní, tak na jižní
šachtu.

Kanalizace a srážkové vody
Splaškové vody jsou svedené do stokové sítě gravitačním potrubím.
Srážkové vody zachycené ze střech budou svedené do retenční nádrže v
1PP a poté využívány na zavlažování. Přepad z retenční nádrže půjde do
vsakovací nádrže.

Vodovod
Zdrojem pitné vody je veřejná vodovodní síť. Svislé rozvody jsou vedené v
instalačních šachtách. Ležaté rozvody v podhledech či předstěnách.

Zdroj tepla, příprava TV, vytápění
Pro ohřívání TV a vzduchu pro teplovzdušné vytápění systém využívá
geotermální energii pomocí hlubinných vrtů a čerpadel země / voda.

27/3326/33

vzduchotechnická jednotka

čerstvý vzduchčerstvý vzduch

zásobník TV

tepelné čerpadlo
země / voda,
hlubinný vrt

energie ze země

rozdělovač / sběrač

expanzní
nádoba

zařizovací předměty
WC, šatny

zařizovací předměty
WC

hlavní uzávěr
vody

vodoměrná
sestava

zařizovací předměty
WC

zařizovací předměty
WC, šatny

vodovodní řad

revizní šachta

splašková kanalizace

přípojková skříň

elektrické vedení
hlavní rozvaděč

dešťové vody

retenční nádrž vodárna

zavlažování

přepad do vsakovací jímky

vstupní atrium

š
a
c
h
ta

2

kavárna / obchod

expozice

š
a
c
h
ta

1

technická místnost 1

expozice

technická místnost 2

kanceláře

Schéma konceptu rozvodů TZB

zóna A zóna B zóna C