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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Kulturní centrum s pavilonem Slovanské epopeje
Jméno autora: Bc. Vratislav RŮŽEK
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: Ing.arch. Michal Šmolík
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno s menšími výhradami

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce C ­ dobře

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

C ­ dobře

Kvalita technického řešení D ­ uspokojivě

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce D ­ uspokojivě

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)
Vratislav Růžek zpracovával svůj projekt velmi samostatně a invenčně již od začátku předdiplomního semináře
AMG2. Po volbě ojedinělého zadání pro využití území byla jeho práce na velmi vysoké úrovni. Ze svého konceptu
jakéhosi kulturního okrsku, jež vznikl mimo novostavby i konverzí ocelové skeletové budovy v sousedství na další
univerzální kulturní prostor, dokázal vytěžit i velkorysý venkovní prostor navázaný na lávku zpřístupňující
Císařskou louku i intimní partie kolem umělého kanálu oddělujícího nově utvořený ostrov. Ve svém diplomním
projektu se soustředil na samotnou budovu pro umístění Slovanské epopeje. Z jednoduchého gesta hmoty
svažující se k řece, z níž vystupuje samotná budova expozice cyklu koncept přepracoval do podoby poměrně
těžkopádné stavby, jež postrádá eleganci a lehkost původního řešení. Přestože prostorové vazby jsou dobře
vyřešeny a v celkovém řešení je stále cítit síla původní myšlenky propojení expozice oslavy slovanství s pohledem
na vyšehradskou baziliku s.Petra a Pavla, nelze se ubránit určitému zklamání. Dispoziční rozvrh obsahuje několik
diskutabilních řešení, jako například nevhodné přímé propojení kavárny s respiriem expozice, nebo nepřehledný
hlavní nástup na trasu prohlídky. Zcela neřešen zůstal bezprostřední parter budovy, jenž vypadal v předdiplomním
projektu tak nadějně a z odevzdané dokumentace nejsou zřejmé vizuální, dispoziční ani technické vazby na okolí.
Výsledný návrh působí v mnoha ohledech nedokončeným dojmem, prostorová zobrazení jsou schematická a
nedokumentují stavbu v kontextu lokality.
Technická část je zpracována spíše koncepčně, chybí podrobnější zpracování detailů komplexního řezu a i v
navržených řešeních lze zaznamenat chyby.
Celkově se jedná o práci, jež nedostála očekáváním po zdařilém předdiplomním projektu, práci, na které je vidět
nedostatek času v konečné fázi jejího zpracování.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D ­ uspokojivě.
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